* pluribus annis Quapropter multa crimina erupe- 
* runt, et, nullo qui ea recideret existente, in nimium | 

* robur per pravam consuetudinem excreverunt.” At | | 
ille, “Cum,” inquit, "mibi visum fuerit de his agam, l 
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" non ad tuam sed ad meam voluntatem. Sed in hoe 4B. 
" aliud. tempus expendetur" Et adjecit subsannans, 
“Tu vero in concilio unde loquereris?” Tune ille, 
" Nefandissimum Sodoms scclus, ut illicita consan- 
" ruincoruin connubia ct alia multa rerum detestan- 
" darum facinoros& negotia taceam, seclu« inquam, 

" Sodumm noviter in hac terra divulgatum, jam plu- 
" rimum pullulavit, multosque sua immanitate fela- 
“vit Cui, fateor, nisi districti a te prodiens senten- 

Lp. 8. “ tin judicii, et ecclesiastics vigor discipline eclerius 
" ohviet, tota terra non multo post Sodoma fict. Sed 
" conemur una, quicso, tu. regia potestate et ego pon- 
" tificali auctoritate, quatinus tale quid inde statuatur, 
" quod cum per totum fucrit. reznum divulgatum aoro 
" ctiam auditu quicunque. illius fautor cst pavcat et 
" deprimatur.” Non selerunt hire animo principis, et 
paucis ita respondit, “Et in hac re quid fieret. pro 
“te?” "Si non," inquit Ansclinus, “pro me, spero 

" fieret. pro Deo ct te". " Sufficit" dixit, "nolo inde 
“ultra loquaris.” — Tacuit illc, sed mox verba sua ver- 
tit ad alia, dicens, " Est ct aliud eui tuam industriam 

" vellem intendere,! et intendendo consilii sui manum 
“extendere. Abbatim quamplures sunt in hac terra, ead tet e» 
" AUi* pastoribus destituta. Quam ob rein monachi, fee te ened 

" relicto ordine suo, per luxus aweuli vadunt, et sine ape 
" confessione de hac vita? transcunt® Unde consulo, 
“ precor, moneo, quatinus, tanta re diligenter. inspecta, 

" gw:cundum voluntatem Dei abbates illis instituas, ne 

“in destructione. inonasteriorum et perditione mona- . 
" chorum tibi, quod albeit, damnationem adquiraa” 
Non potuit amplius spiritum suum rex cohibere, aed 
oppido turbatus cum iracundia dixit, " Quid ad te? 

" Numquid abbetie non sunt mew! Hem, ta quod 

! eclem tntendere) etendere eA he een " ° e On | 
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* vis aris de villis tuis, et ego non agam quod volo 
* de abbatiis meis?!" Ait, ‘Tus quidem sunt, ut illas 
* quasi advocatus defendas atque custodias ; non ture 
* autem, ut invadas aut devastes. Dei scimus eas 

“ emse, ut sui ministri inde vivant, non quo expedi- 
* tones ct bella tua inde fiant. Denique villas et 
* quamplures redditus habes, unde pleniter adminis- 
* trare tua potes Ecclesiis si placet sua dimitte." 
* Pro certo,” inquit, "noveris mihi valde contraria 

|^ esse que dicis. Nee enim antecessor tuus auderet 
* ullatenus patri meo talia dicere; ct nihil faciam pro 

MS. p. £8 

* te" Intellexit ergo Anselmus se verba in ventum , 
proferre, et surgena abiit. 

Reputans autem in hujusmodi responsis nonnihil 
pristinam iram operari, et considerans, offenso prin- 
eipis animo, nequaquam posso pacem rebus dari, quo 
et rebus consuleret, ct liberius, favente sibi regali pro- 
videntia, Dco fructificaret, humili per episcopos prece 
regem deprecatus cst, ut in amicitiam sui sese gratis 
admitteret. “Quod si,” ait, "facere nonvult, cur nolit 

* edicat ; et, si offendi, satisfacere paratus sum.” Re- 
lata sunt ista regi,’ ct respondit, “De nulla rc ipsum 

* inculpo, nce tamen ci gratiam mcam, quia non audio 
»* quare, indulgere volo." Quod cum episcopi viro rc- 
tulisscnt, percunctatus est quidnam illud csset quod 
* quia non audiebat" preces suas exaudire nolebat. 
* Mysterium hoe," inquiunt illi, "planum est. Nam 
“ si pacem ejus vis habere necessario te oportet ei de 
* pecunia tua copiosa prebere. Jam nuper obtulisti 
* ei quingentas libras; sed, quoniam parum sibi visum 
* fuit! noluit illas recipere. Nunc, si vis nostro con- 
* silio credere, et quod in simili negotio facimus tu 
© quoque facere, suademus ipsas ei quingentas libras ad 
* prsesens da, et tantundem pecunie quam ab homi- 
* nibus tuis accipies illi promitte, et confidimus quod 
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ct tibi amicitiam suam restituet, ct tua at voles 
pacem habere permittet. Aliam qua exeas viam 
non videmus, nec nos pari angustia clausi aliam 
excundi habemus" - At ille continuo intelligens 

quil consilii hujus effectus in so! prrmotenderet, ait, 
Almit hic exitus a me. Nam cum ipso mihi, juxta 

quod dieitis, nullain alicujus offense calumniam . 
inponat, cet tamen in tantum? iratus ext? ut 

nonnisi inille libris argenti pacari queat, forte si 
nune novus episcopus hac eum datione pacarem, ex 
ipso usu. Alia. vice similiter. jrasceretur ut pari voto 
pacaretur. Amplius — lotnines mei post obitum 
venerabilis memoriv Lanfranci antcecssorins mei de- 
predati sunt et. spoliati, et cgo. cum hucusque. nil 
cis unde revestiri possint. contulerin, jam ew nudos 
xpoliarem, immo apoliatos decoriarem?® Absit. Ni- 

hilo quoque. minus. hoe aleit a me amorem domini 
mei facto ostendcre venalem. case Fidem ei debeo 
et honorem, et ego illi hoe dedecus. faccrem, seili- 

cet pratiam svam quasi equum. vel. asinum vilibus 
nuimmulis. emere? Emptum denique amorem ejus 
utique. postea. tanti. penderem, quanti* pretium pro 
co datum :estimarem.. Sed longo sit a me sublimi- 
tatem tante rei huinili pretio. comparare. Magis 
autem. satavite quo gratin ct honeste. me sicut ar 
chiepiscopum Cantuanicnsem ct patrem suum spiritu- 
alem diligat, ct ego ex mea parte dabo operam, ut 
me ct men wl servitium ct voluntatem cjus juxta 
quod debebo exhibeam." — Dixerunt, " Scimus quia 
aaltem oblatas ci quingentas libras non negabia" 

Respondit, “ Nec ipsas utique. illi amplius. dabo, quis 

cum eas sibi offerrem suscipere noluit, et jam pluri- 

mam partein carum, ut promisi, peuperibus dedi." 
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Nunciata sunt ista regi, et jussit, htec ei contra referri, 
* Heri magno, et hodio illum majori odio habco; ct 

re " sciat revera quod cras et deinceps acriori ct acerbiori M8. p. 

* odio semper habebo, Pro patro vero vel archiepiscopo 
* nequaquam illum ultra tenebo, sed benedictiones ct 
© orationes ejus execrans penitus respuo. Eat quo 
* vult, nec me transfretaturum pro danda benedic- 
“ tione diutius expectet" Festinantius igitur a eurin 
discessimus, et ipsum sum voluntati! reliquimus. Et 
ipse quidem in Normanniam transiit, expensaquo. im- ) 

T^ mensa pecunia cam sibi nullatenus sibi subigero potuit. | 
=. Infecto itaque negotio, in Angliam reversus est. 
w. Quem consiatentem in quadam villa, qure tribus ! 
» milliariis a Sceftesberia distans llingcham vocatur, , 

sw» Anselmus adiit, cique suam voluntatem in hoc csso ) ' 
' innotuit, ut Romanum pontificem pro pallii sui peti- | | 

tione adiret. Ad quod rex, "A quo,” inquit, “papa \ | 
* jllad requirere cupis?” Erant quippe illo tempore EM 
duo, ut in Anglia ferebatur,.qui dicebantur Romani 
pontifices a se invicem discordantes, ct, ecclesiam Dei 
inter se divisam post se trahentes ; Urbanus vidclicet, 
qui primo vocatus Odo fuerat cpiscopus Ostiensis, et 
Clemens qui Wibertus appellatus fucrat archiepiscopus 
Ravennas Que res, ut de aliis inundi partibus sileam, 
per plures annos ecclesiam. Anglie in tantum occu- 
pavit, ut ex quo venerandm memorim Gregorius qui 
antea vocabatur Hildebrandus defunctus fuit, nulli loco 
pepe usque ad hoc tempus subdi vel obedire voluerit. 
Sed Urbano jam dudum pro vicario Beati Pctri ab 
Jtalia Galliaque recepto, Ansclmus etiam, utpote abbas 
de Normannis, eum pro papa receperat, et sicut vir 
nominatissimus necnon auctoritate plenus ejus litteras 
susceperat, eique velut, summo sancte ecclesim pastori MSP \ 
suas direxerat. Requisitus ergo a rego a quo papa 1 | 
usum pelli petere voluisset, respondit, “Ab Urbano.” » 5s 

E f 4 

! sua voltntati] voluntati sum, A. . ! ' 

Qu i 
ed 

MS. p. 06. 

HISTORIA NOVORUM IN AXGLIA. 33 

Quo rex audito dixit ilum pro apostolico so nondum 4-1» 
recopisso, nec sum vel peternm consuetudinis edtenus !* Eins 

extitisse, ut preter suam licentiam aut elcctionem ali- 
quis in regno Anglis papain nominaret, ct quicunque 
"ibi hujus dignitatis potestatom vellet. prseripcre, unum 
forct ac si coronam suam sibi conaretur auferre. Ad 
quie Anselinus. admirans in inedium protulit. quod 
supra refulimus, se videlicet autequain! episcopus ficri 
consentiret ci apud Rovecestrain. dixisse, quod ipse sowie 
abbas Beccensis existens Urbanum pro papa susceperit, rA rd 
nec ab illius obaxdientia. ct ^ubjectione quoquomodo 
discedere voluerit. Quibus ille. auditis ino stimulis 
exagitatus protestatus. est, illum nequaquam fidem 
quai sibi debebat simul ct obuxlientiam sedis aposto- 
lice? contra. suam voluntatem posse servare, Ansel- gue te | 
mus igitur, salva ratione sua quam do subjcetione ct Prada ve 
obusxlientia Romani ccclesue in mcdium tulerat, petivit ome ef. 

inducias ad istius rei exaininationemn, quatinus, epi- must. 

scopis, abbatibus, cuncti»quo regni principibus una co- 
euntibus, communi assensu  definiretur, utrum salva 

reverentia. ct oboedientia sedis apostolico  poesct. fidens 
terreno regi servare annon. “ Quod si probatum," in- 
quit, "fuerit. utrumque fieri minime posse, fateor malo 
“terran tuam doncc. apestolicuiin. suscipias. exeundo 
" devitare, quam Beats Petri cjusquo. vicarii. obaxliep- 
" tiam vel ad huram abnegare" Dautur ergo indueia, 
&tjuo ox regia eanctione ferine totius regni nobilitas 
quinto Idus Marti? pro ventilationo istius. causes in 

unum apud Kouchingcham coit. 
Fit itaque conventus omnium Dominico die in ecele- tee Reb 

bia quae est in ipeo castro sita ab hora prima, rege c —À 

auis eccrvtius in Anselmum cunsilia sua studiose texem- 
tibus Anselmus autem, episcopis, abbatibus, et prinei- 

- ~~. — —— A — — - — o o s m ee ee ee 

! antequam) ante quam, MS. ! Thie :» aa error of the euther’s. 
8 obrdorntvam secs apostolica) The real date ves Vobrunry 850b. 

epestolien coeds ebedoratiam, A. See Preface. 
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pibus ad se a regio secreto vocntis, eos ct assistentem 

monachorum, clericorum, laicorum numcrosam multi- 

tudinem hac voce alloquitur. " Fratres mei, filii cc- 

clesie Dei, omnes dico qui hie congregati estis. in 

nomine Domini, precor intendite, ct causam propter 

quam ventilandam adunati estis pro -viribus open 
vestri consilii ferte, Qua autein ipsa causa sit, brevi 
qui nondum pleniter audistis, si placet, audite. Verba 
quizedain orta sunt inter dominum nostrum. regem ct 

me, qui quandam videntur dissensionem | generare. 

Nam cum nuper licentiam adeundi Urbanum sedis 
apostolice priesulein. juxta. morem. antecessorum me- 
onim pro pallii inei adeptione ab co postulassem, 
dixit se Urbanum ipsum pro papa necdum suscepisse, 
et ideo nolle me ad cum illius rei gratia properare. 
' Quinetiam, ait, ‘si cundem Urbanum, aut quemlibet 

'alium, sine mea olectione et auctoritate in rejmo 
‘mco pro papa suscipis, nut susceptum tenes, contra 
'fidem quam mihi debes facis, nec in hoc me! mi- 
‘nus offendis, quam si coronam meam mihi tollero 
‘conareris. Unde scias in regno meo nullum toe 
* participium habiturum, si non apertis assertionibus 
‘ probavero te omnis oboxlientiie. subjectionem Urbano 
‘de quo agitur pro voto mco ncgaturum.’ Quod cgo 
audiens admiratus sum. Siquidem abbas eram, ut 
nosvis, in alio regno, per misericordiam Dei conver- 
satus ad omnes sine quercla, Nulla vero spo vel M8 p.e 
desiderio pontificatus, sed «quibusdam rationabilibus 
causis, quas nullatenus omittere, poteram, in hanc 
terram sum venire coactus. Ipso autem rege infir- 
mato, omnes qui tunc aderatis ei ut inatri sum et 

vesirm, scilicet ecclesiro Cantuariensi, per institutio- 
nem pontificis ante mortem suam consuleret pro voto 
consuluistis. Quid dicam? Suscepto consilio, placuit 
illi et vobis in boc opus eligero me. Objeci plurima, 

! ne) Io margin in A. 
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sullncere ino. prvsulatui gestiens, nec adquievistia, AJ. tm, 
Profe-«us sum, inter alia, ic hune de quo nune 
querela ista. conscritur Urbanum pro apostolico susec- 
pine, NEE al, ejus subjeetione quoe] viveret vel 

ad horam discedere nolle; et qui ad hoe tune tewporis 
mihi contradicerct nemo fuit. Sed quid? — Rapoistis — 
me, ct coc;ristis onus omnium suscipere, qui corporis 
imbecillitate defessus incipsum vix. poteram fcrre. 
In quo facto putalatis forsan mihi &l votum servire. 
Sed, quantum illud. desideraverim, quai). gratum ba- 
bucrim, quantum in illo delectatus sim, dicere in 

presenti! quidem, cum nihil prosif, supervacuum 
mimo. Verum nequis in hae re nesciens conscien- 
tiam incam? scandalizetur in. ine, fateor, verum dico, 

quia, salva reverentia voluntatis Dei, maluissem illa 
die, 8$ optio mibi daretur, in ardentem ruguin com- 
burendus. priecipitatri, quam archiepiscopatus dignitate 
»ublimari. Attamen. videns importunam voluntatem 
vestrain, credidi ine. vobis ct. susecpi onus quod iin- 

' posuisti, confisus. «pe. auxilii. vestri. quod. polliciti 
exis Nunc. ergo cece tempus alest quo »ese. caus 
obtulit, ut. onus meum consilii vestri manu levetis. 

Pro cujus consilii acceptione? petivi inducias ab eo 
die quo mihi pricfata. verha dicta sunt in hunc diem, 
quatInus. in unum conveniretis, communique * consilio 

investivaretia, utrumnam possit, salva fidelitate 
regia, eervare obudicentiam apostolice sedis. Petivi, 
inquam, inducias, et accepi; ct coce gratia Dei adentia 

Omnes itaque, sed vos. precipue, fratres et coepiseopi 
mei, precor ac® inoneo, quatinus, isti diligenter in- 

epectis, atudiosius, sicut vos decet, quo inniti queam 

mihi consilium. detis, ita ut et contra olxedientiam 
paper nihil again, ct fidem quam domino regi debeo 

V powered: | preernti, MN. ! ecceptione ) adeptices, A. 

* encevee  conenimiam eren) * communeque) commeni, A. 

Qratetontinm meem econeas, A. ! er) et, A. 
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Ax ** non offendam. Grave siquidem mihi est vicarium beati 

* Petri contemnendo abnegare, grave fidem quam regi 

* me sccundum Deum servaturum promisi violare, grave 
* nihilominus quod dicitur, impossibile mihi fore unum 

* horum altero non violato! custodire" Ad hae cpi- 

ptr e scopi responderunt, * Consilium quod a nobis petis penes 
* te ost, quem prudentem in Deo ac bonitatis amato- 

* rem esse cognoscimus; ct ob hoc in tam profunda re 

* consilio nostro non eges. Verum si, remota omni alia 

* conditione, simpliciter ad voluntatem domini nostri . 
* regis consilii tui summam transferre velles, prompta 
* tibi voluntate, ut nobis ipsis, consuleremus. Attamen, 

* si jubes, verba tua ipsi domino nostro referemus, et 
* eum audicrimus quid inde sentiat, dicemus tibi." 

esmsien. Annuit ipse, et fecerunt ut dixerant. Priecepit itaquo 
ao mer rex ut omnia in crastinuin,? quia dies Dominica crat, 

differrentur, et Ansclmus ad hospitium suum, curiam 

mane repctiturus, reverteretur. Factum cst ita, ct mane 
auf se- juxta condictum reversi sumus. Itaque Anselmus in 
mamie. medio procerum et conglobatw multitudinis sedens ita 

orsus est, “Si juxta quod a vobis, domini fratres, hes- 
* terno die consilium de priesenti causa petivi vel nunc Ms. p. es. 

ben total * dare velletis, acciperem." At illi, “ Quod heri respon- 

E * dimus modo respondemus ; scilicet, si pure ad volun- 
Mem. $$“ tatem domini regis consilii tui summam  transferro 

* volueris, promptum et quod in nobis ipsis utilo 
* didicimus a nobis consilium certum habebis Si 
* autem secundum Deum quod ullatenus voluntati regis 
* obviare possit consilium a nobis expectas, frustra 
* niteris, quia in bujusmodi nunquam tibi nos admi- 

"P. " niculari videbis" Quibus dictis, conticuerunt, et 
capita sus, quasi ad ea qus ipse illaturus erat demi- 
serunt. Tunc pater Anselmus erectis in altum lumi- 
nibus, vivido vultu, reverenda voce, ista locutus est, 

1 altero non violato) non violato altero, A. 
8 ia crastinum) incrastinum, MS. 
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Cum vos, qui Christianm plebis pastores, et vos, qui 
populorum principes vocamini, consilium mihi patri 
vestro nonnisi! ad unius hominis voluntatem dare 
vultis; ego ad summum pastorem ct principem omni- 
um, ego ad magni consilii angelum curram, et ia 
mco, immo in suo et coclesim sum, negotio consilium 
quod sequar ab co accipiam. Dicit beatissimo apo- 
stoloruin principi Petro, ‘Tu cs Petrus, et super hanc 
'petram swlificabo ccclesiam meam, ct porte inferi 
‘non provalcbunt alversus cam. Et tibi dabo claves 
‘regni cwlorum. Et quodcunque ligaveris super ter- 
' ram crit ligatum et in calis, ct quodcunque solveris 
‘super terram crit solutum et in calia’ Communiter 
ctiam apostolis omnibus, ‘Qui vos audit me audit, et 
‘qui vos spernit me spernit' Et, ‘Qui tangit vos 
'wicut qui tangit pupillam oculi mei.’ Hq_e, sicut 
principaliter Beato Petro ct in ipso cxteris apostolis 
dicta accipimus, ita principaliter vicario Beati Petri 
et per ipsum cmeteris episcopis qui vices agunt apo- 
stolorum cadem dicta tenemus; non cuilibet impe- 

ratori, non alicui regi, non duci, non comiti. In quo 
tamen. terrenis. principibus subdi ac ministrare debe- 
amus, docct ct instruit. idem ipee magni consilii 
anzelus dicens, ' Reddito. quo sunt Cresaris. Cusari, 
‘et que sunt Dei Dco. lime verba, hwe consilia 
Dei sunt. Hac approbo, hec suscipio, hzc nulla 
ratione cxibo. Quare cuncti noveritis in commune, 
quia in iis* que Dei sunt vicario Bcati Petri oboe- 
dientiam, et in iis* que tcrrene domini mei regis 
dignitati jure competunt ei fidele consilium et aux- 
ilium pro sensus mci capacitate impendam.” Fini- 

erat pater in iti& Omnes igitur awidentes oppido 
turbati cum festinatione et magno tumultu surrexe- 
runt, turbationem suam confusis vocibus exprimentes, 
t eos illum case reum morti. una clamare putares, 

! agence) oon nisi, MS. See Prefece.| * ae) his, A. 
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s. Conversique ad illum, cuim jurgio, " Scias" inquiunt, 
" * nos hxc verba tua minime domino nostro tua vice 

* portaturos.” Quibus dictis, ad regem reversi sunt. 

™ Quia ergo nemo cui verba sua regi deferenda tuto 
2 committeret cum Anselino remansit, ipsemet ad regem 
ingrediens qua dixerat viva voce innotuit, illicoque 

reversus est Ad qum rex vchementer iratus cum 
“a episcopis atque principibus intentissime qurercre ccepit 

=a quid dictis cjus objicere posset, ncc invenit. Scandali- 
zati ergo inter se ab invicem sunt in partes divisi, et 
hie duo, ibi tres, illic quatuor in unum consiliabantur, 
studiosissimo disquirentes siquo modo possent aliquod 
responsum contra hzc componere, quod ct regiam ani- 
mositatem deliniret, ct prielibatas sententias Dei ad- 

versa fronte non impugnaret. Solus inter h»c Anscl- M8. p. cr. | 
mus sedebat, tantum in! innocentia cordis sui ct! 

misericordia Domini Dei fiduciam habens. — Adversariis 
vero ejus concilisbula sua in longum protelantibus, 
ipse ad parictem se reclinans leni somno quiescebat. 
Facta itaque longa mora, redeunt episcopi cum non- 
mullis principibus a rege, hee viro dicentes, “ Vult 

* dominus noster rex, omissis alis verbis, a te sub 

* celeritate sententiam audire, de iis? videlicet qua 
inter illum et te dicta fuerunt apud llingeham,' 
unde petisti inducias in hunc diem respondendi. 
Res nota cst, ct expositione non indiget. Verun- 
tamen noveris totum regnum conqueri adversum te, 
quod nostro communi domino conaris decus imperii 
sui coronam auferre Quicunque enim regime digni- 
tatis ei consuetudines tollit, coronam simul et reg. 
num tolli. Unum quippe sine alio decenter haberi 
non posse probamus. Sed recogita, rogamus te, et 
Urbani illius qui, offenso domino rege, nil tibi pro-